Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.109/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kimete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémartjen e zyrtarit
ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jogeveritare BIRN
dhe Interneés Kosova IKS, paraqitur kundér subjektit politik Lévizjes Vetsvendosje, me seli
né Prishtin€ — dega n& Komunén e Mitrovicg, pér shkak t& vendosjes s& posterit t& kandidatit
t& tyre né aférsi t€ objekteve publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me dat& 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur
me daté 30.09.2019, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.109/2019 e datés 27.09.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Interneés Kosova IKS, me seli né Prishting, kundér subjektit politik
L&vizja Vetévendosje, me seli né Prishting — dega n& Komunén e Mitrovicé.

Arsyetim

Me datén 27.09.2019, Organizata Joqeveritare BIRN dhe Interne&s Kosova ka paraqitur
ankes¢ né PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 27 Shtator 2019, gjaté monitorimit t&
fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pérgjithshme né vend ka vérejtur njé parregullsi sepse né hyrje
t& shkollés fillore “Anton Zako Cajupi”, kané vendosur né poster t& kandidatit pér deputet Fidan
Ademi nga Lévizja Vetévendosje, t& ngjitura né hapésirat publike. Me kété rast paraqitési i
ankesés thekson se nga Lévizja Vetévendosje, ka béré shkelje e dispozités s& Nenit 33 paragrafi 1
pika b i Ligjit p&r Zgjedhjet e Pérgjithshme Ligji Nr.03/L-073. Me propozim q& te pranohet e
bazuar ankesa.

N& pérgjigjén né ankesé, subjekti politik, L&vizja Vetévendosije, t& datés 28.09.2019, theksoné se
kandidati i Lévizjes Vetévendosje, Fidan Ademi, m& daté 25.09.2019, ka lidhur marréveshje
kontraktuale me qira me kompanin reklamuse “Umbrella” pér shfrytézimin e hapsirave reklamuse
né rrugén “Mbretresha Teuté dhe Shemsi Ahmeti”. Pikérisht, Billbordi, e jo posteri si¢ pretendon
parashtruesi &sht¢ vendosur mbi bazén e kontratés mbi dhénien me gira t& hapésirave reklamuese
né rrugén “Shemsi Ahmeti”, konkretisht n& vendin e autorizuar nga Komuna e Mitrovicés né
marréveshje me kompaniné “Umbrella”.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vlergsoi se e njéjta &shté e pabazuar pér kéto arsye:

Paneli, vler&son se pretendimet e paraqitésit t& ankesg, por t& njéjtat jané t& pabazuar, dhe nuk
perb&jné shkelje te nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, si¢ pretendohet né ankess sepse bilbordi i
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kandidatit t&€ subjektit politik Vetévendosje, &shté vendosur n& vendin e dedikuar pér
reklamim t& materialit propagandistik pér fushaté zgjedhore.

Lidhur me pretendimet ¢ parashtruesit t& ankesés se posteri &sht& vendosur 3 metra larg né
hyrje t& shkoll&s fillore “Anton Zako Cajupi” né Mitrovicé, né hapésira apo vende publike, Paneli
vlergson se né két¢ periudhé kohore kéto veprime nuk jang né kundérshtim me dispozita
ligjore si¢ pretendon paragitési i ankesés ngase kéto veprime jané t& ndaluara vetém para
fillimit t& votimit dhe gjaté dités s& votimit, nése objekti n& t& cilén pretendohet se &shté
vendosur af€r bilbordi, shérben si Qendér e Votimit, ku sipas nenit 85 paragrafi 1 t& LZP-sé,
pércaktohet, se: “T¢ gjitha subjektet politike té cilat nuk kané larguar materialet e fushatave
1€ tyre zgjedhore 1€ vendosura brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né rreze prej 100 metra,
¢farédo materiali i tillé i mbetur 24 oré para fillimit té votimit duhet t¢ largohet nga anétarét
e KVV-ve ose Menaxheri i QV-sé. Subjektet politike té cilat nuk kané larguar dhe/ose jané
gjetur duke postuar material té fushatés zgjedhore pas afatit kohor té vendosur duhet té
raportohen né PZAP pér shkelje té kétij ligji”

Nga arsyet e theksuar mé lartg, dhe duke u bazuar né nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.109/2019 mé datén 30.09.2019

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 pas i
S€.



